
新疆恒泰源环保科技有限公司环境治理综

合利用项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位: 新疆恒泰源环保科技有限公司

二〇二〇年十月



新疆恒泰源环保科技有限公司环境治理综合利用项目环境影响报告书

i

目 录

1、概述.......................................................................................................................... 1

1.1项目实施背景.............................................................................................. 1
[...]
了燃料消耗，减少了烟气的排放量。供热装置燃料主要废弃物裂解产生的不凝可

燃气提供。

④油气冷却分离系统

从连续裂解器导出的油气经冷却、分离后，液态油品进入集油罐，通过油泵



新疆恒泰源环保科技有限公司环境治理综合利用项目环境影响报告书

61

输送至罐区，不凝可燃气进入可燃气净化系统。

⑤可燃气净化系统

裂解所得的可燃气经可燃气净化系统净化后，在全压风机的作用下，经水封

罐送入气柜。可燃气净化采用的吸收剂为NaOH溶液，主要吸收不凝可燃气中的

硫化物等有害成分。净化后的不凝可燃气全部送入供热装置，燃烧产生的热量用

于废弃物裂解。

⑥出料系统

裂解所得的固态产物经水冷出料机、水冷提升机冷却后，经磁选分离出可回

收利用和物料进入接料箱或收集仓。在输送、分离过程产生的少量粉尘通过收尘

器收集。

烟气净化系统循环利用后的废烟气经冷却后，进入碱吸收塔和烟气净化塔，

经多级净化后达标排放。碱吸收塔内吸收剂采用氢氧化钠溶液，主要吸收烟气中

的SOx，NOx及颗粒物等有害成分，烟气净化塔内装填活性炭填料，通过物理吸

附精细处理烟气中的SOx，NOx及颗粒物等有害成分。

（3）工艺流程

1）预处理系统

①干化油泥预处理系统由两级振动筛及输送带等组成，主要将含水在

10-30%的干化油泥按照粒经不同进行筛选，筛选后的大颗粒干化油泥依托已建

成投产含油污泥处理装置处理，洗涤达标后外排；经预处理系统筛选分离出的小

颗粒干化油泥粒经较均匀，通过进料机送入连续裂解系统进行裂解裂化反应，其

特点是：受热均匀、反应速度快、处理效果好。

②含油废弃物预处理系统由破碎机和物料输送带组成，含油废弃物经破碎机

破碎后由输送带直接送入连续裂解系统。

③含油岩屑及泥浆经晾晒场晾晒含水达到10-30%，通过进料机送入连续裂

解系统进行裂解裂化反应。

2）连续裂解系统



新疆恒泰源环保科技有限公司环境治理综合利用项目环境影响报告书

62

小颗粒干化油泥、含油废弃物、含油岩屑及泥浆送入裂解器，在常压下进行

裂解裂化反应。由供热系统对裂解器进行控温加热，使裂解器内的物料在设定的

温度下进行裂解裂化反应。

3）供热系统

裂解器供热系统由供热装置和烟气（带有热量）循环利用装置组成。供热装

置产生的高温烟气与循环利用的烟气混合，给物料裂解提供所需的热量，降低了

燃料消耗，减少了烟气的排放量。供热装置燃料主要使用物料裂解产生的不凝可

燃气。

4）油气冷却分离系统

从连续裂解器导出的油气经冷却、分离后，液态油品进入集油罐，通过油泵

输送至罐区，不凝可燃气进入可燃气净化系统。

5）可燃气净化系统

裂解所得的可燃气经可燃气净化系统净化后，在全压风机的作用下，经水封

罐送入气柜。可燃气净化采用的吸收剂为NaOH溶液，主要吸收不凝可燃气中的

硫化物等有害成分。净化后的不凝可燃气全部送入供热装置，燃烧产生的热量用

于物料裂解。

6）出料系统

裂解所得的固态产物为达标的还原土或废渣，经冷却至安全温度后,由双轴

搅拌机和页岩粘土、粘合剂、水搅拌固化,再由专用车辆拉运至厂内还原土临时

堆放点，每批次还原土由第三方经检验合格后送至当地环保部门指定地点填坑利

用。裂解产生的燃料油由管道送入储罐，经净化分离后销售给下游深加工企业。

7）烟气净化系统

循环利用后的废烟气经冷却后，进入碱吸收塔和烟气净化塔，经多级净化后

达标排放。碱吸收塔内吸收剂采用氢氧化钠溶液，主要吸收烟气中的SOx，NOx

及颗粒物等有害成分，烟气净化塔内装填活性炭填料，通过物理吸附精细处理烟

气中的SOx，NOx及颗粒物等有害成分。



新疆恒泰源环保科技有限公司环境治理综合利用项目环境影响报告书

63

8）该工艺中催化剂的作用

①裂解催化剂的使用过程为：裂解用催化剂随物料一起连续送入裂解器主

机，催化裂解完成后催化剂均匀分散在裂解固体产物中，因添加量较少，裂解完

成后不需要分离，不影响固体产物的品质，整个裂解生产线不产生废催化剂。

②干化油泥、含油废弃物、含油岩屑及泥浆裂解所用催化剂的用量为进料量

的0.2%—0.3%。

9）工艺特点

生产线连续化、智能化运行，生产成本低，处理能力大，生产效率高，处理

费用低，经济效益显著。

生产线运行安全、环保，各项排放指标均优于国家标准。

生产所需热能完全由干化油泥、含油废弃物热裂解产生的不凝可燃气或燃料

油提供，且采用余热循环供热方式，大大节省了能源消耗，降低了生产线运行成

本。

热裂解固体产物含油率低于国家相关标准，可完全实现无害化利用。

图 3.3-2 热解工艺流程图

三、高温氧化焙烧工艺流程

高温氧化焙烧主要工艺是废弃泥浆脱水干化后，通过人工烘干或自然晾干将

污泥干化后进行磨细处理，之后焚烧灰渣可外送。

废弃泥浆经进入泥浆池静置一段时间，分理处上层污水去污水处理装置，下

层泥浆搅拌、干燥，进行磨细，进入预热达到高温焙烧的条件进入焙烧炉，焚烧

灰渣去堆场待运走。



新疆恒泰源环保科技有限公司环境治理综合利用项目环境影响报告书

64

图 3.3-3 高温氧化焙烧工艺流程图

四、含油泥废液及工艺废水处理工艺流程

（1）含油泥废液处理工艺概况

自油田回收的油/水、烃/水混合物（含油泥沙、水、石油类）经项目新建沉

降池沉降分离后，下部油泥及上部石油类浮渣进入热解装置进行处理，污水进入

污水处理装置进行处理。

（2）工艺废水处理工艺流程

项目产生的废水主要有含油污泥沉降废水、干化油泥热解炉冷凝废水及不凝

气稳压罐水封水等，采用“除油+催化氧化+DAF气浮+多介质除油+两级接触氧

化法+两级生物滤池+斜管沉淀”处理，处理后达到《石油化学工业污染物排放标

准》（GB31571-2015）水污染排放限值直接排放的要求，经处理达标后由热水

洗含油污泥生产装置回用，设计最大处理能力65m3/h。

1）预处理系统

①不凝可燃气废碱液脱硫系统

工业连续化裂解生产线对可燃气体净化排水主要以硫化钠及其可溶解的尾

气中物质为污染源，硫化物含量严重超标，硫化钠的浓度约10%。废碱液经收集

后，进入反应池时对其PH值进行调整，并控制其PH在8.6~9.0，并投加铁盐，经

反应后进入沉淀池进行沉淀分离。其出水重力流至与废烟气脱硫废液混合。

Na2S+Fe2（SO4）3=FeS +Na2SO4



新疆恒泰源环保科技有限公司环境治理综合利用项目环境影响报告书

65

图 3.3-4 可燃不凝气脱硫废液预处理工艺流程图

②废烟气脱硫液预处理系统

图 3.3-5 废烟气脱硫废液预处理工艺流程图

脱烟气硫废液经收集池收集后，重力流进入预曝气池，预曝气主要是为：防

止废液中悬浮物沉淀；对废液中酚类、硫化物进一步氧化与转化；对废液中可氧

化物质进一步氧化，降低废液的COD值。

反应原理方程式：

Ca(OH)2+ Na2SO4= CaSO4 + Na(OH)

预曝气出水经泵提升，送至一级反应池，在一级反应池中投加石灰水

（Ca(OH)2），并将废液的PH值保持在6.0~7.0，进行搅拌反应生成CaSO4沉淀，

由于CaSO4沉淀较难，故进入一级沉淀池前投加助凝剂（聚合硫酸铁+硫酸氯化

铁）加速其沉淀，同时对水体中的一硫化物进行去除，一级沉淀池出水进入二级

反应应池时，继续投加石灰水（Ca(OH)2），并将废液的PH值保持在9.0~9.5，进

行搅拌反应生成CaCO3沉淀和Mg(OH)沉淀，同时，在此pH值下，废液中多种重

金属离子均生成氢氧化物沉淀从废水中分离。为加速沉淀，在进入二级沉淀池前

投加助凝剂（硫酸氯化铁+PAM）加速其沉淀。根据废液中镉、汞等难沉淀物质

的含量设置三级反应池，投加有机硫TMT15及助凝剂使其分别在三级反应池中反



新疆恒泰源环保科技有限公司环境治理综合利用项目环境影响报告书

66

应及三级沉淀池中沉淀分离，三级沉淀进水投加助凝剂（硫酸氯化铁+PAM），

三级沉淀池出水回用于废烟气脱硫系统

2）污水处理系统进水水质分析

项目投产后，脱硫废液经过预处理后与水封水、冷凝水混合后进污水处理站，

污水水质参考《石油炼制工业废水治理工程技术规范》（HJ2045-2014），结合

本项目特点，确定本项目废水水质指标见表3.3-1。
表 3.3-1 污水水质标准（水温：常温）

序号 项目 单位 含 量 备 注

1 pH 6~9

2 悬浮物 mg/l ≤1000

3 含油 mg/l ≤300
本项目废水含油≤300mg/l，污水处理系

统设计按≤1000mg/l设计。

4 CODcr mg/l ≤800

5 氨氮 mg/l ≤50

6 硫化物 mg/l ≤10.0

7 挥发酚 mg/l ≤30.0 -

8 总铁 mg/l ≤10.0

9 总磷 mg/l ≤6.0

3）水处理设施

项目污水处理站采用二级处理工艺，处理工艺主要工序为“除油池或罐+催化

氧化断链装置+DAF气浮装置+2级多介质除油过滤装置+二级三段接触氧化+二

级生物滤池+斜板沉淀”。



新疆恒泰源环保科技有限公司环境治理综合利用项目环境影响报告书

67

图 3.3-6 污水处理一级、二级处理系统工艺流程图

①一级处理（预处理）

除油池或罐：废水中含有大量的油类，为防止油类进入后续系统，必须在处

理系统前端进行有效隔油。在隔油池中，由于流速降低，相对密度小于1.0而粒

径较大的油珠及悬浮物上浮到水面上，相对密度大于1.0的杂质沉于池底。

催化氧化单元：催化氧化单元主要包括：催化氧化处理系统、制气系统两部

分。

制气系统主要是制取臭氧的成套装置，含气体压缩、空气净化、氧气制取、

臭氧制取等设备单元。

催化氧化处理系统主要包括：催化剂、反应器、排泥排渣等单元设备。

催化氧化作反应器作为提高反应吸附絮凝效率的前置条件，选择O3作为氧

化激活剂，反应器设备填充TiO2及β锰催化材料协同耦合效应催化氧化反应器，

对含油废水中的石油类物质进行断链、预氧化、老化等预处理，便于后续最大限

度将其去除。

气浮装置：

主要设备包括：多相溶气与释放系统、反应器、分离设备等。气浮技术(NAFC)

是集DAF和CAF优势于一体的气液多相溶气



新疆恒泰源环保科技有限公司环境治理综合利用项目环境影响报告书

68

气浮技术，它一种用于污水处理的固－液和液－液分离的设备。该装置通过

高压回流溶气水减压产生大量的微气泡，使其与污水中密度接近于水的固体或液

体微粒粘附，形成密度小于水的气浮体，在浮力的作用下，上浮至水面，进行固

－液或液－液分离。目前自主开发的辐流式及平流式两种溶气气浮装置，其技术

水准与国外产品相当。

在气浮机结构设计中，实现气浮设备内水流完全层流状态，而且絮体在斜板

内部浮上的过程中发生二次的絮凝反应，是提高分离效率的关键。采用(NAFC)

技术，无需传统加压溶气气浮必需的离心加压泵、空压机、大型溶气罐、空气贮

罐、射流器，且多相溶气泵气浮比传统的加压溶气气浮占地面积减少30%；溶气

水多点释放布局设计，是避免分离区里的湍流和死区，高效利用了整个装置的容

积的关键。该技术的系统集成，省去了空压机、大型溶气罐等辅助设备，减小了

设备的体积，将大幅度提高处理效率。

多介质除油过滤器

多介质除油过滤器主要采用除油滤料过滤，采用核核桃壳及无烟煤滤料，对

水体中的油及悬浮物有效去除的过滤设备。

清洗为气水联合清洗洗；与常规过滤器相比，具有污物承受能力大，工作周

期长，流速高等特点；可实现手动、半自动和全自动控制。

②二级处理

接触氧化：

利用好氧及兼氧菌对废水中BOD的生化处理

生物接触氧化法净化废水的基本原理与一般生物膜法相同，就是以生物膜吸

附废水中的有机物，在有氧的条件下，有机物由微生物氧化分解，废水得到净化。

生物接触氧化池内的生物膜由菌胶团、丝状菌、真菌、原生动物和后生动物

组成。在活性污泥法中，丝状菌常常是影响正常生物净化作用的因素；而在生物

接触氧化池中，丝状菌在填料空隙间呈立体结构，大大增加了生物相与废水的接

触表面，同时因为丝状菌对多数有机物具有较强的氧化能力，对水质负荷变化有



新疆恒泰源环保科技有限公司环境治理综合利用项目环境影响报告书

69

较大的适应性，所以是提高净化能力的有力因素。

具体降解有机物：废水经过从前往后具有细菌→原生动物→后生动物,从表

至里具好氧→兼氧→厌氧的生物处理系统而得到净化的生物处理技术。

A.生物膜的构造特征

生物膜(好氧层+兼氧层+厌氧层)+附着水层(高亲水性)。

B.降解有机物的机理

微生物：沿水流方向为细菌——原生动物——后生动物的食物链或生态系

统。

具体生物以菌胶团为主、辅以球衣菌、藻类等，及含有大量固着型纤毛虫(钟

虫、等枝虫、独缩虫等)和游泳型纤毛虫(楯纤虫、豆形虫、斜管虫等)，它们起到

了污染物净化和清除池内生物(防堵塞)作用。

水体中污染物分布情况：重→轻(相当多污带→α中污带→β中污带→寡污

带)。

C.供氧

借助流动水层厚薄变化以及气水逆向流动,向生物膜表面供氧。

D.传质与降解

有机物降解主要是在好氧层进行，部分难降解有机物经兼氧层和厌氧层分

解，分解后产生的H2S、NH3等以及代谢产物由内向外传递而进入空气中，好氧

层形成的NO3--N,NO2--N等经厌氧层发生反硝化，产生的N2也向外而散入大气中

生物膜更新：经水力冲刷，使膜表面不断更新(DO及污染物),维持生物活性(老化

膜固着不紧)。

3.3.2 物能消耗及平衡分析

3.3.2.1 物料平衡

①含油泥废液沉降物料平衡

含油泥废液平均含水率 80%，在沉降池沉降后，底泥（平均含水率 46%）

送水—助溶剂萃取装置；上清液送含油废液处理装置，物料平衡见表 3.3-2

http://www.so.com/s?q=%E5%90%8E%E7%94%9F%E5%8A%A8%E7%89%A9&amp;ie=utf-8&amp;src=wenda_link
http://www.so.com/s?q=%E5%90%8E%E7%94%9F%E5%8A%A8%E7%89%A9&amp;ie=utf-8&amp;src=wenda_link
http://www.so.com/s?q=%E8%8F%8C%E8%83%B6%E5%9B%A2&amp;ie=utf-8&amp;src=wenda_link
[...]
新疆恒泰源环保科技有限公司环境治理综合利用项目环境影响报告书

173

以上废气污染防治措施可行，在设计中应结合清洁生产的指导思想，从原

材料、生产全过程控制，将污染物排放量降到最小，使废气污染物对环境的影

响降到最低限度。

（4）有机废气

本项目为有机废气主要是生产过程和储存过程产生的，本环评参照同类型

项目，提出对废气集中收集后进入热解炉内焚烧后外排。

参照生态环境部大气环境司编制的《挥发性有机物治理实用手册》，对本

项目异味有机废气提出如下措施：

（1）源头削减

①采用密闭式、自动化生产技术；

②物料采用管道输送，选用无泄漏或泄露量小的机泵和管阀件等设备；

③配备废气收集装置，废气经处理后可作为配料使用，减少了挥发性有机

物料的消耗，不凝气废气经收集至废气处理系统处理后排放。

④循环冷却水系统采用闭式干湿联合冷却塔。

（2）过程控制

①建设单位应识别载有气态和液态 VOCs 物料的设备和管线组件的密封

点，若密封点≥2000个，应开展设备与管线组件泄漏检测与修复(LDAR)工作，

建立企业密封点档案和泄漏检测与修复计划，泵、压缩机、阀门、开口阀或开

口管线、气体/蒸气泄压设备、取样连接系统每 6个月检测一次。法兰及其他连

接件、其他密封设备每 12个月检测一次。

②依据储存物料的真实蒸气压选择适宜的储罐罐型罐体应保持完好，不应

有漏洞、缝隙或破损。加强人孔、清扫孔、量油孔、浮盘支腿、边缘密封、泡

沫发生器等部件密封性管理，强化储罐罐体及废气收集管线的动静密封点检测

与修复。宜采取平衡控制进出罐流量、减少罐内气相空间等措施。

③液态 VOCs 物料应采用密闭管道输送；采用非管道输送方式转移液态

VOCs物料时，应采用密闭容器、罐车。粉状、粒状 VOCs物料应采用气力输

送设备、管状带式输送机、螺旋输送机等密闭输送方式，或采用密闭的包装袋、

容器或罐车进行物料转移。

④易产生 VOCs的固体物料采用固体粉料自动投料系统、螺旋推进式投料



新疆恒泰源环保科技有限公司环境治理综合利用项目环境影响报告书

174

系统等密闭投料装置，若难以实现密闭投料的，将投料口密闭隔离，采用负压

排气将投料尾气有效收集至废气处理系统。反应釜投料所产生的置换尾气（放

空尾气）有效收集至废气处理系统。在反应期间，反应设备的进料口、出料口、

检修口、搅拌口、观察孔等开口（孔）在不操作时应保持密闭。

⑤VOCs 物料混合、搅拌、造粒等加工过程，以及含 VOCs产品的包装过

程应采用密闭设备或在密闭空间内操作，废气应排至废气收集处理系统；无法

密闭的，应采取局部气体收集措施，废气应排至废气收集处理系统。

⑥非正常工况：制定开停车、检维修、生产异常等非正常工况的操作规程，

退料、吹扫、清洗等过程应加强含物料回收工作，产生的 VOCs废气要加大收

集处理力度。做好检维修记录，并及时向社会公开非正常工况相关环境信息，

接受社会监督非计划性操作应严格控制污染，杜绝事故性排放，事后及时评估

并向生态环境主管部门报告。

（3）末端治理

①根据《挥发性有机物治理实用手册》，末端处理技术包括吸收、吸附、

冷凝、膜分离等 A类回收技术以及与蓄热式燃烧、蓄热式催化燃烧、催化燃烧

等 B类破坏技术，采取措施如 A+A，A+A+A，A+B，A+A+B等。本项目采取

A+B组合回收技术——冷凝和锅炉焚烧。

6.1.2.2 无组织废气治理措施

（1）VOCs防治措施

无组织废气 VOCs主要来自原料储存池和产品储罐，根据《“十三五”挥发

性有机物污染防治工作方案》、《挥发性有机物(VOCs)污染防治技术政策》和

《挥发性有机物无组织排放控制标准》，针对 VOCs污染提出如下防治措施：

①正确选择储罐类型：本项目储油罐采用卧式储罐，属于带压罐，可以有

效减少油品的无组织挥发损失。

②使用呼吸阀挡板：在呼吸阀短管下方安装一挡板，改变进入储罐空气的

流动方向，减少对流搅动，使油罐内上部空间保持较低油气浓度，从而减少油

品的蒸发损失。

③采用气相连通工艺：在收发产品作业时，把储存产品储罐的气相部分用



新疆恒泰源环保科技有限公司环境治理综合利用项目环境影响报告书

175

管道连通，构成一个密闭回收系统，可减少产品的大呼吸损失。

④降低产品罐内温度及其变化幅度：合理确定产品进罐和储存温度。夏季

采用水喷淋降温，可有效地降低油罐气体空间的温度，从而降低产品温度和尽

量夜温度变化幅度；在储罐外壁采用具有隔热降温效果的涂料，可大大降低罐

内气体空间温度的变化幅度。

⑤采用密闭装车：合理安排储运作业，减少呼吸损耗，加强设备维护保养，

严格执行操作规程；利用大呼吸的吸气和排气抵消小呼吸的排气和吸气；产品

罐装卸可安排在当温度升高储罐要排气时进行，用发货来减少罐内温度升高的

压力，就可以减少或不排气，以减少损耗；同样，在温度降低时安排收油，也

可减少产品的蒸发量。回收原油装卸采用全密闭底部装载、顶部浸没式装载等

方式。

⑥加强操作管理：加强产品罐附属设备的维修，保持储罐的严密性；合理

进行产品调度，尽可能降低储罐留空高度；改进储罐的收发操作，在条件允许

时，尽可能减少产品周转次数，适时收发原料及成品；选用质量可靠的设备、

仪表、阀门等；定期对储罐、阀门等检查、检修，以防止“跑、冒、滴、漏”

现象的发生。

⑦用于原料暂存的含油污泥储存池应采取防风、防雨、防晒的保护措施，

减少因日晒、风吹等因素造成的非甲烷总烃挥发。

本项目挥发性有机物排放情况满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2中无组织排放限值。

（3）颗粒物防治措施

本项目还原土出厂含水率为30%左右，由于含水率较高，不易起尘，为防

止扬尘产生，还原土堆场应铺设防尘网进行遮挡并定期洒水抑尘，同时要求对

含水率符合出厂要求的还原土及时清运出厂，可有效避免扬尘污染。

针对装卸、运输等产生的无组织扬尘，运输道路应当视路面情况进行洒水

降尘，运输车辆应当严格采取限速、限载、覆盖篷布等措施，并严格要求车辆



新疆恒泰源环保科技有限公司环境治理综合利用项目环境影响报告书

176

沿规划道路行驶，严禁随意开辟便道；对运输车辆轮胎进行清洗，降低运输车

辆对外部运输道路两侧粉尘污染。严禁在大风及暴雨天气进行物料装卸、运输

等作业。

本项目粉尘排放情况满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2中无组织排放限值。

6.2 水污染防治措施及技术经济可行性论证

6.2.1施工期水污染治理措施

（1）对施工的主要污水排放要进行控制和处理；建设单位和施工单位要重

视施工污水排放的管理，杜绝不处理和无组织排放；

（2）施工人员生活污水包括含有食物残渣及动植物油的建筑工地食堂排放

的污水及施工人员洗漱废水，建设防渗旱厕，全部回用于绿化。

（3）加强对施工人员的环保宣传教育。

6.2.2运营期水污染治理措施

6.2.2.1废水处理措施

工艺废水处理工艺流程

项目产生的废水主要有含油污泥沉降废水、干化油泥热解炉冷凝废水及不凝

气稳压罐水封水等，采用“除油+催化氧化+DAF气浮+多介质除油+两级接触氧

化法+两级生物滤池+斜管沉淀”处理，处理后达到《石油化学工业污染物排放标

准》（GB31571-2015）水污染排放限值直接排放的要求，经处理达标后由热水

洗含油污泥生产装置回用，设计最大处理能力65m3/h。

1）预处理系统

①不凝可燃气废碱液脱硫系统

工业连续化裂解生产线对可燃气体净化排水主要以硫化钠及其可溶解的尾

气中物质为污染源，硫化物含量严重超标，硫化钠的浓度约10%。废碱液经收集

后，进入反应池时对其PH值进行调整，并控制其PH在8.6~9.0，并投加铁盐，经

反应后进入沉淀池进行沉淀分离。其出水重力流至与废烟气脱硫废液混合。



新疆恒泰源环保科技有限公司环境治理综合利用项目环境影响报告书

177

Na2S+Fe2（SO4）3=FeS +Na2SO4

图 6.2-4 可燃不凝气脱硫废液预处理工艺流程图

②废烟气脱硫液预处理系统

图 6.2-5 废烟气脱硫废液预处理工艺流程图

脱烟气硫废液经收集池收集后，重力流进入预曝气池，预曝气主要是为：防

止废液中悬浮物沉淀；对废液中酚类、硫化物进一步氧化与转化；对废液中可氧

化物质进一步氧化，降低废液的COD值。

反应原理方程式：

Ca(OH)2+ Na2SO4= CaSO4 + Na(OH)

预曝气出水经泵提升，送至一级反应池，在一级反应池中投加石灰水

（Ca(OH)2），并将废液的PH值保持在6.0~7.0，进行搅拌反应生成CaSO4沉淀，

由于CaSO4沉淀较难，故进入一级沉淀池前投加助凝剂（聚合硫酸铁+硫酸氯化

铁）加速其沉淀，同时对水体中的一硫化物进行去除，一级沉淀池出水进入二级

反应应池时，继续投加石灰水（Ca(OH)2），并将废液的PH值保持在9.0~9.5，进

行搅拌反应生成CaCO3沉淀和Mg(OH)沉淀，同时，在此pH值下，废液中多种重

金属离子均生成氢氧化物沉淀从废水中分离。为加速沉淀，在进入二级沉淀池前

投加助凝剂（硫酸氯化铁+PAM）加速其沉淀。根据废液中镉、汞等难沉淀物质



新疆恒泰源环保科技有限公司环境治理综合利用项目环境影响报告书

178

的含量设置三级反应池，投加有机硫TMT15及助凝剂使其分别在三级反应池中反

应及三级沉淀池中沉淀分离，三级沉淀进水投加助凝剂（硫酸氯化铁+PAM），

三级沉淀池出水回用于废烟气脱硫系统

2）污水处理系统进水水质分析

项目投产后，脱硫废液经过预处理后与水封水、冷凝水混合后进污水处理站，

污水水质参考《石油炼制工业废水治理工程技术规范》（HJ2045-2014），结合

本项目特点，确定本项目废水水质指标见表6.2-1。
表 6.2-1 污水水质标准（水温：常温）

序号 项目 单位 含 量 备 注

1 pH 6~9

2 悬浮物 mg/l ≤1000

3 含油 mg/l ≤300
本项目废水含油≤300mg/l，污水处理系

统设计按≤1000mg/l设计。

4 CODcr mg/l ≤800

5 氨氮 mg/l ≤50

6 硫化物 mg/l ≤10.0

7 挥发酚 mg/l ≤30.0 -

8 总铁 mg/l ≤10.0

9 总磷 mg/l ≤6.0

3）水处理设施

项目污水处理站采用二级处理工艺，处理工艺主要工序为“除油池或罐+催化

氧化断链装置+DAF气浮装置+2级多介质除油过滤装置+二级三段接触氧化+二

级生物滤池+斜板沉淀”。



新疆恒泰源环保科技有限公司环境治理综合利用项目环境影响报告书

179

图 6.2-6 污水处理一级、二级处理系统工艺流程图

①一级处理（预处理）

除油池或罐：废水中含有大量的油类，为防止油类进入后续系统，必须在处

理系统前端进行有效隔油。在隔油池中，由于流速降低，相对密度小于1.0而粒

径较大的油珠及悬浮物上浮到水面上，相对密度大于1.0的杂质沉于池底。

催化氧化单元：催化氧化单元主要包括：催化氧化处理系统、制气系统两部

分。

制气系统主要是制取臭氧的成套装置，含气体压缩、空气净化、氧气制取、

臭氧制取等设备单元。

催化氧化处理系统主要包括：催化剂、反应器、排泥排渣等单元设备。

催化氧化作反应器作为提高反应吸附絮凝效率的前置条件，选择O3作为氧

化激活剂，反应器设备填充TiO2及β锰催化材料协同耦合效应催化氧化反应器，

对含油废水中的石油类物质进行断链、预氧化、老化等预处理，便于后续最大限

度将其去除。

气浮装置：

主要设备包括：多相溶气与释放系统、反应器、分离设备等。气浮技术(NAFC)

是集DAF和CAF优势于一体的气液多相溶气



新疆恒泰源环保科技有限公司环境治理综合利用项目环境影响报告书

180

气浮技术，它一种用于污水处理的固－液和液－液分离的设备。该装置通过

高压回流溶气水减压产生大量的微气泡，使其与污水中密度接近于水的固体或液

体微粒粘附，形成密度小于水的气浮体，在浮力的作用下，上浮至水面，进行固

－液或液－液分离。目前自主开发的辐流式及平流式两种溶气气浮装置，其技术

水准与国外产品相当。

在气浮机结构设计中，实现气浮设备内水流完全层流状态，而且絮体在斜板

内部浮上的过程中发生二次的絮凝反应，是提高分离效率的关键。采用(NAFC)

技术，无需传统加压溶气气浮必需的离心加压泵、空压机、大型溶气罐、空气贮

罐、射流器，且多相溶气泵气浮比传统的加压溶气气浮占地面积减少30%；溶气

水多点释放布局设计，是避免分离区里的湍流和死区，高效利用了整个装置的容

积的关键。该技术的系统集成，省去了空压机、大型溶气罐等辅助设备，减小了

设备的体积，将大幅度提高处理效率。

多介质除油过滤器

多介质除油过滤器主要采用除油滤料过滤，采用核核桃壳及无烟煤滤料，对

水体中的油及悬浮物有效去除的过滤设备。

清洗为气水联合清洗洗；与常规过滤器相比，具有污物承受能力大，工作周

期长，流速高等特点；可实现手动、半自动和全自动控制。

②二级处理

接触氧化：

利用好氧及兼氧菌对废水中BOD的生化处理

生物接触氧化法净化废水的基本原理与一般生物膜法相同，就是以生物膜吸

附废水中的有机物，在有氧的条件下，有机物由微生物氧化分解，废水得到净化。

生物接触氧化池内的生物膜由菌胶团、丝状菌、真菌、原生动物和后生动物

组成。在活性污泥法中，丝状菌常常是影响正常生物净化作用的因素；而在生物

接触氧化池中，丝状菌在填料空隙间呈立体结构，大大增加了生物相与废水的接

触表面，同时因为丝状菌对多数有机物具有较强的氧化能力，对水质负荷变化有



新疆恒泰源环保科技有限公司环境治理综合利用项目环境影响报告书

181

较大的适应性，所以是提高净化能力的有力因素。

具体降解有机物：废水经过从前往后具有细菌→原生动物→后生动物,从表

至里具好氧→兼氧→厌氧的生物处理系统而得到净化的生物处理技术。

A.生物膜的构造特征

生物膜(好氧层+兼氧层+厌氧层)+附着水层(高亲水性)。

B.降解有机物的机理

微生物：沿水流方向为细菌——原生动物——后生动物的食物链或生态系

统。

具体生物以菌胶团为主、辅以球衣菌、藻类等，及含有大量固着型纤毛虫(钟

虫、等枝虫、独缩虫等)和游泳型纤毛虫(楯纤虫、豆形虫、斜管虫等)，它们起到

了污染物净化和清除池内生物(防堵塞)作用。

水体中污染物分布情况：重→轻(相当多污带→α中污带→β中污带→寡污

带)。

C.供氧

借助流动水层厚薄变化以及气水逆向流动,向生物膜表面供氧。

D.传质与降解

有机物降解主要是在好氧层进行，部分难降解有机物经兼氧层和厌氧层分

解，分解后产生的H2S、NH3等以及代谢产物由内向外传递而进入空气中，好氧

层形成的NO3--N,NO2--N等经厌氧层发生反硝化，产生的N2也向外而散入大气中

生物膜更新：经水力冲刷，使膜表面不断更新(DO及污染物),维持生物活性(老化

膜固着不紧)。

本项目产生的废水包括生产废水和生活污水，其中生产废水和生活污水经

处理达标后回用，对水环境影响较小

6.2.2.2地下水防治措施

（1）概述

针对项目可能发生的地下水污染，地下水污染防治措施按照“源头控制、

分区防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩

http://www.so.com/s?q=%E5%90%8E%E7%94%9F%E5%8A%A8%E7%89%A9&amp;ie=utf-8&amp;src=wenda_link
http://www.so.com/s?q=%E5%90%8E%E7%94%9F%E5%8A%A8%E7%89%A9&amp;ie=utf-8&amp;src=wenda_link
http://www.so.com/s?q=%E8%8F%8C%E8%83%B6%E5%9B%A2&amp;ie=utf-8&amp;src=wenda_link
http://www.so.com/s?q=%E9%92%9F%E8%99%AB&amp;ie=utf-8&amp;src=wenda_link
http://www.so.com/s?q=%E9%92%9F%E8%99%AB&amp;ie=utf-8&amp;src=wenda_link
http://www.so.com/s?q=%E7%BA%A4%E6%AF%9B%E8%99%AB&amp;ie=utf-8&amp;src=wenda_link
http://www.so.com/s?q=%E5%A4%9A%E6%B1%A1%E5%B8%A6&amp;ie=utf-8&amp;src=wenda_link
http://www.so.com/s?q=%CE%B2%E4%B8%AD%E6%B1%A1%E5%B8%A6&amp;ie=utf-8&amp;src=wenda_link
http://www.so.com/s?q=%CE%B2%E4%B8%AD%E6%B1%A1%E5%B8%A6&amp;ie=utf-8&amp;src=wenda_link
http://www.so.com/s?q=%E5%8F%8D%E7%A1%9D%E5%8C%96&amp;ie=utf-8&amp;src=wenda_link
http://www.so.com/s?q=%E5%8F%8D%E7%A1%9D%E5%8C%96&amp;ie=utf-8&amp;src=wenda_link


新疆恒泰源环保科技有限公司环境治理综合利用项目环境影响报告书

182

散、应急响应全阶段进行控制。